3

УИД 91RS0022-телефон-телефон

Дело № 5-90-360/2025

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         дата
                                                                                       адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

потерпевшей фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение серия 7718 номер телефон, дата выдачи дата, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио В.М. согласно представленным сведениям не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (по гл. 12 КоАП РФ), совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

 дата в время гражданин фио управляя транспортным средством марка автомобиля г.н. Р 964 АА 82 регион, совершил наезд на пешехода фио, на нерегулируемом пешеходном переходе, после чего оставил место ДТП, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ.

  фио В.М. в судебном заседании вину свою полностью признал, в содеянном раскаивается, а также пояснил, что не было умысла оставлять место ДТП, поскольку думал, что вреда потерпевшей причинено не было. В настоящее время не работает по состоянию здоровья.

Потерпевшая фио в судебном заседании  пояснила, что гражданин фио совершил наезд на нее на пешеходном переходе, после чего уехал, не оказав никакой помощи, а также выражался в ее адрес грубой нецензурной бранью. Просит привлечь к административной ответственности гражданина фио в соответствии с законом.

Выслушав явившихся участников процесса, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

  Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27. КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается признанием вины, а также:

- протоколом об административном правонарушении  82 АП телефон от дата с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения (оставил  в нарушение ПДД место ДТП, участником которого являлся фио ), по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;

- схемой места совершения ДТП от дата;

- рапортом инспектора фио от дата;

- объяснением фио от дата;

- объяснением фио от дата;

- справкой ГБУЗ РК ФМЦ адрес № 898 от дата;

- видео-записью.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации (Постановление от дата N 6-П и Определение от дата N 1702-О-О), закон, закрепляя обязанность лица, управляющего транспортным средством, под угрозой наказания оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия.

Это обусловлено, в том числе, характером отношений, складывающихся между водителем, управляющим транспортным средством как источником повышенной опасности, и другими участниками дорожного движения, и не противоречит конституционно-правовому требованию о том, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (часть 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации).

Устанавливая ответственность за оставление места дорожно-транспортного происшествия лицом, управляющим транспортным средством, государство реализует свою конституционную обязанность защищать достоинство человека, его права и свободы, в том числе право на жизнь и здоровье, обеспечивать права потерпевших от преступления и компенсацию причиненного им ущерба (статья 2; статья 20, часть 1; статья 21; статья 41, часть 1; статья 45, часть 1; статья 52 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 указанного Кодекса, в том числе лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые указанным Кодексом предусмотрена административная ответственность, и его виновность в совершении административного правонарушения.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия исходя из пункта 1.2 Правил дорожного движения и статьи 2 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", в процессе движения транспортного средства произошел наезд на пешехода, совокупность собранных материалов в полном объеме доказывает виновность фио в совершении вменяемого административного правонарушения.

Правонарушение, предусмотренное частью 2 статьей 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеет формальный состав и считается оконченным в момент совершения противоправных действий.

Таким образом, фио стал участником дорожно-транспортного происшествия, независимо об утверждении заявителя об отсутствии у него умысла на оставление места ДТП, обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий фио, мировой судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Оснований, позволяющих признать совершенное фио административное правонарушение малозначительным, в данном случае не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения,   отсутствие отягчающих административную ответственность фио обстоятельств,  и смягчающее обстоятельство – признание вины, личность виновного, полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, в виде  лишение права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12.27 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Гражданина фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Срок лишения фио специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио,  что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в ОГИБДД ОМВД России по месту жительства), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

/подпись/                                             фио

Копия верна:

Мировой судья

 фио